685. Ut autem culpa negligentie dicatur moraliter influere in opera subsecuta, docet, non sufficere permanentiam habitualem illius præcedentis culpe (sitam præcisè in non retractatione per pœnitentiam) sed requiri saltem virtualem, nimi-

rum moraliter continuatam in effectibus à præcedentis negligentie culpa descendenteribus, ad eum modum, quo explicari solet in administratione Sacramentorum moralis permanentia intentionis virtualis physicè præteritæ, à differentia permanentiæ purè habitualis. Antequam respondeam ad hæc Muniesse fundamenta, præmitto resolutionem sequentis quæstionis.

§. III.

Quo tempore actus, solum voluntarij in causa, imputentur ad culpam?

SUponendum, in quæstione apud Theologos versari, quo tempore ad culpam imputetur omissio, vel positio alicujus actus, in se, ac directè non intenti, sed voluntarij solum indirectè, seu in causa? an tunc, quando voluntariè ponitur causa, ex qua prævidetur securita talis omissionis, vel positio actus de se mala; an vero tunc, quando actu sequitur ea omissio, vel positio actus, et si tunc non sit in potestate omittentis illam impedire; vel saltem nulla tunc cogitatio exprimat malitiam ejus.

Mihi semper probabilius visum est 687. (prout etiam tradidi in tract. Theol. de peccatis) tunc solum imputari ad culpam ejusmodi omissionem, vel positionem de se malam, quando actu, voluntariè, ac liberè ponitur causa, ex qua prævidetur securita; non autem, quando ipsa omissionis, vel positio actu sit extra statum libertatis presentis. Ratio hujus est, quia nulla omissionis, vel positio actus (ultra culpam malitiæ in causa, in qua unicè est libera) imputari potest ad culpam, secundum quod in se non habet libertatem) nec enim habere potest aliter malitiam, nisi secundum quod habet libertatem) at tunc, quando extra statum libertatis presentis ponitur omissio, vel positio actus, nullam in se habet libertatem, ut ponit casus; ergo tunc, quando extra statum libertatis presentis ponitur, in se imputari non potest ad culpam; quia tamen habuit libertatem in alio, nimis in causa liberè volita cum præscientia securi tali effictus, tunc, quando causa liberè posita est, imputata fuit ad culpam; quia tunc, & non post, fuit libera. Et ita etiam docuit meus quondam in Theologia Viennæ Austriae Professor, R. P. Jacobus Valentini

in tract.